Α νοεῖται τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, πᾶσαν ἀμφιβολίαν τοὺς προφατιζομένοις περιαιρῶν. Καὶ πάλιν δὲ αὐτὸς ἐν τῷ πρὸς τὸν βασιλέα Θεοδόσιον λόγῳ, Βαπτιζόντα, Εφη, τὸν Ἰησοῦν ἐν πυρὶ καὶ ἀγέρῳ Πνεύματι, οὐδὲ ἀλλοτριού τοῖς βαπτιζομένοις ἐνιέντα Πνεῦμα δουλοπρεπῶς καὶ ὑπηρετικῶς, ἀλλ' ὡς Θεὸν κατὰ φύσιν μετ' ἔξουσίας τῆς ἀνωτάτω, τὸ ἐξ αὐτοῦ καὶ ίδιον αὐτοῦ· καὶ πάλιν ἐν ὅλῳ· Νομοθετοῦντος τοιχαροῦ τοῦ Χριστοῦ, ὡς ἐν αὐτῷ καὶ ἐξ αὐτοῦ φυσικῶς ὑπάρχον τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ, νομοθετεῖ. Καὶ ἐν ἀτέρῳ, Οὐδεμίᾳν ἀρα, φησίν, οἶδεν δὲ Παῦλος φύσεως διαφορὴν Υἱοῦ τε καὶ ἀγέρου. Πνεύματος, ἀλλ' ὡς ἐξ αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς ὑπάρχον, τῷ τῆς κυριότητος δύναμιτι καλεῖ. Καὶ δρα, δτι διὰ τοῦτο φησι τὸν Παῦλον Κύριον τὸ Πνεῦμα καλέσαι, δπερ ἐστὶ τοῦ Υἱοῦ δύναμα, διὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ εἶναι· τὰ γάρ τῶν αἰτίων δύναματα τοῖς αἰτιατοῖς εἰώθαμεν ἐπιτιθέντας. Καὶ ἐν τῇ εἰς τὸν ἁννατον ἀναθεματισμὸν ἐξηγήσει, "Ἄνθρωπος γεγονὼς, φησιν, δὲ μονογενῆς τοῦ Θεοῦ Λόγος ἀπομεμένης καὶ οὗτοι Θεός, πάντα ἔγων δσα καὶ δ Πατήρ, διχα μόνου τοῦ εἶναι Πατήρ, καὶ δον τὸ ἐξ αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ ἐμπεψυχες ἄγιοι Πνεῦμα.

Εἰ δέ τις αὖτις ἀντεπάγοι τὰ τοῦ Θεοδωρῆτον εἰς τοῦτον τὸν ἀναθεματισμὸν εἰρημένα, περὶ τούτου καὶ πρότερον εἴπομεν, καὶ νῦν αὖτις τὴν

## CAPUT VII.

Deo et Patre intelligitur, omne dubium querentibus causam tollens. Idem rursus in sermone ad Theodosium Imperatorem: Baptizantem, inquit, Jesum in igne et Spiritu sancto, non alienum baptizandis effudisse Spiritum serviliter et instrumentaliter, sed tanquam Deum secundum naturam cum auctoritate susinna, qui ex eo et proprius ejus est. Et iterum in Thesauris: Legem igitur cum ferat Christus, ita condit eam, tanquam in eo et ex eo sit Spiritus ejus. Et rursus: Nullam igitur naturae differentiam Filii et Spiritus sancti Paulus novit, sed tanquam ex eo et in eo naturaliter sit, Dominico nomine cum vocat. Et animadverte, quod ideo dicit Paulum appellasse Spiritum Dominum, quod Filius nomen est; quia ex Filio est; causarum enim nomina causatis solemus imponere. Item in expositione noni anathematismi: Homo factus, inquit, unigenitus Dei Filius, non minus permansit Deus, omnia habens quemcunque et Pater, praeterquam quod non sit Pater, et proprium habens, qui ex eo et in eo insitus est Spiritus sanctus.

Quod si quis rursus opponat quae a Theodorito in hunc anathematismum dicta sunt, primo quidem sciat, quemcunque Theodoritus contra Cyrillum scripsit, omnia reprobata et anathemati tradita ab omnibus sequentibus sanctis conciliis suis, ita ut non deceat ex maledictis et iam reprobatis ar-

Sed jam per ipsa sola manifestissime probatum est, Orientales doctores Filium principium Spiritus esse palam profleri. Probandum autem nonnullos eorum prepositione quoque ex non minus usos suis de Filio in subsistentia Spiritus. Illos itaque, quorum testimonia calumniam patiuntur, tanquam non eorum, vel non ita per eos edita, sanctum videlicet Athanasium, Basiliū, Gregorium Nyssenū, omittendos duxi, nec illorum auctoritatibus intendui, qui plerisque in locis ipsam per, probant sequivalero ipsi ex, in theologia: hi vero quasi omnes aut major pars sanctorum doctorum est. Cyrillum autem duntaxat et Epiphanium producendum duxi, qui ceteris apertius et magis ubique Operum suorum prepositione ex usi sunt: quorum quanta qualisque auctoritas in Ecclesia Dei sit, certaminaque eorum contra infideles et hereses, nemo est quem lateat. Producam vero non omnia D eorum testimonia (nec enim facile est), sed aliqua pauca, fugiens verborum prolixitatem. Beatus Itaque Cyrillus, in expositione prophetæ Joëlis supra illam auctoritatem: Effundam a Spiritu meo, sic ait: In quantum enim Deus ex Deo secundum naturam Filius est, cum natus sit ex Deo et Patre, proprius ejus et in eo et ex eo Spiritus est, quemadmodum et de ipso Deo et Patre intelligitur; et ex eo est, inquit, et ita ex eo, quemadmodum de ipso

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΑΞΙΔΙΑ 2006

εξηγησιν ἀντεστήσαμεν ταύτην, σαφῶς παριστῶσαν Λέγεται μετὰ τοῦ Πατρός. Καὶ ἀνωτέρω, Τοῦ Υἱοῦ, φησί, Πνεῦμα τὸ Πνεῦμα, καὶ ἑδίον αὐτοῦ, μονονούχλι τοῦτο λόγων, ὡς εἰ καὶ τὸ Πατρός ἐκπορεύεσθαι αὐτὸς ὁ σωτῆρις φησὶ λόγος, ἀλλ' οὐδὲν ἔτεσθαι καὶ τοῦ Υἱοῦ, ὡς δηλαδὴ ἐκπορευόμενον ἐξ αὐτοῦ· καὶ τῇ αἰτίᾳ, διειπάντα έχει μετὰ τοῦ Πατρός· διὰ τοῦτο γάρ, φησί, καὶ τὸ, 'Ἐξ ἑμοῦ λιγύεται,

guere. Deinde satis jam de hoc per nos dictum est, quando etsi non in utroque, in altero tamen eum mentitum fuisse probavimus, cum ipse quidem, quod per Filium Spiritus habeat subsistentiam, negaret; nos autem testimonialis doctorum probaverimus verum esse, ita ut non debeamus silentio sacri concilii nisi et inde arguere, quod Theodoritus scripsisset Spiritum sanctum, nec ex Filio, nec per Filium subsistentiam habero, et concilium hīs auditīs tacuerit, nec cum redarguerit: ideo tacuit, quia eum vera dixisse celebat. Ecce etenim probatum quidem est, Spiritum sanctum per Filium subsistentiam habere; synodus vero non solum de altero, videlicet quod non ex Filio habeat subsistentiam, tacuit, sed etiam de altera parte, hoc est, quod nec per Filium procedat, quod tamen palam falsum est. Quemadmodum enim hoc silentio praeterit, cum tamen falsum sit, ita etiam reliquum, videlicet quod nec ex Filio subsistentiam habent, cum ipsum quoque falsum sit. Hæc igitur in superioribus diximus, et nunc illius noni anathemati, contra quem Theodoritus scribens illa dixit, ipsius Cyrilli expositionem induxit, scipsum et suam mentem exponentis, et contra maledicta Theodoriti replicantis. Non decat igitur, omissio illo-alium querere verborum Cyrilli expositorum, et præsertim acerrimum ejus hostem. Quare autem Cyrus Spiritum dixerat proprium Fili, in nono anathematismo, quod Theodoritus carpsit, ipse exponens: Quia dicit, Ex eo est, et conveniens in hoc Occidentalibus Patribus. Et illi enim Spiritum dicunt Fili tanquam ex eo procedentem. Præterea ex responsione Cyrilli ad Theodoritum idem probare possumus, si quis sine contentione audiat: Procedit quidem, inquit, Spiritus sanctus ex Deo Patre secundum verba Salvatoris, non tamen est alienus a Filio; omnia namque eum Patre habet. Et hoc ipsem docuit, dicens de Spiritu sancto: Omnia quaecunque habet Pater, mea sunt: ideo dixit vobis: Ex me accipiet, et annuntiabit vobis. Nam etsi a Patre, inquit, procedere Spiritum sanctum Salvator dixit, non minus tamen est etiam Fili: est autem Fili, quemadmodum et Patris. Superius namque dixit: Erat namque et est Spiritus ejus, sicut et Patris: et non magis Patris, minus Filii, sed similiter amborum. Hoc vero nihil aliud est, nisi: Quemadmodum est Spiritus Patris, tanquam ex eo procedens, ita scilicet etiam Fili est, tanquam ex eo per eum procedens. Et hoc significat cum in testimonium hujus rei accipiat, quod Filius omnia habeat quae et Pater, et addat,

quod hoc de Spiritu dixerat Dominus. Postremo idem probat per illam auctoritatem, quod ex eo, id est, Filio accipiat Spiritus. Hoc culm et sanctus Epiphanius (ut paulo post ostenditur), pro eo quod ex eo procedat, accipit. Ipse quoque beatus Cyrilus in expositione super Joannem, ipsam auctoritatem exponens, sic inquit: Accipere enim Spiritum dicimus ex Patre et Filio ea quæ illorum sunt, non tanquam aliquando quidem non habentem insitam in eis sapientiam et potentiam, cum intelligatur habere eamdem essentiam, semper etenim sapiens et potens est Spiritus; imo vero ipsa sapientia et potentia est, non participatione, sed naturaliter. Si igitur id quod Spiritus ex Filio accipit, sapientia et potentia est, hæc vero non aliquando quidem habet, aliquando vero non; semper namque talis est natura, non participatione; semperque a Filio accipit, quæ cum non habeat participatione, natura ejus sunt: quid hinc colligator, quis ignorat? Et merito hæc beatus dicit Cyrilus, qui in plerisque aliis locis manifeste ex Filio, sicut ex Patre, procedere dicit Spiritum sanctum. In epistola namque ad Nestorium: Etsi est, inquit, Spiritus in propria hypostasi prout Spiritus est, non Filios, non est tamen ab eo alienus, profluit autem ex eo sicut ex Deo et Patre. No quis autem hoc verbum, Profluere, de secunda et temporali processione putet hic fuisse dictum; primo quidem scial, quod non est hic sermo de distributione donorum et charismatum Spiritus, sed de ipsa ejus hypostasi. Deinde hoc, Profluere, semper reperies apud hunc doctorem pro, Procedere. Etenim tum in expositione Symboli, profluit quidem, inquit, hoc est, procedit: tum in sexto ad Hermianum, et Spiritum quidem veritatis eum nominat, profluere autem ex ipso asserit Patre, D tum etiam plerisque aliis in locis idem dicit. Illud quoque quod dicit. Sicut ex Deo et Patre, non superfluit; nihil enim ille supervacaneum, sed omnia cum magno pondero dicit; et ita vult, Spiritum esse Filii, prout est Patris: et ita profluere, prodire, et emanare a Filio, prout a Patre, et nullo modo aliter. Ideo in sermone ad Theodosium imperatorem de hoc loquens, et volens probare ita esse Filii Spiritum, prout Patris; et ita ex Filio nobis emanare eum, prout ex Patre: Non ex mensura, inquit, secundum Joannem, dat Spiritum Filius, sed ipse eum ex scipso emittit, quemadmodum et ipse Pater. Quare beatus Paulus omni in hoc differentia proposita, nunc quidem Deo et Patri illum attribuit, nunc rursus Filio. Proferit.

ελοργηται, οτι η λαμβάνει εκ του Πατρὸς λαμβάνει ή την τῆς οὐσίας. Αρχέσει μὲν οὖν ἐκ πάνυ πολλῶν τῶν τοῦ μακαρίου Κυρῆλλου καὶ πλειστων, ὡς πλήρης πᾶσα αὐτοῦ συγγραφή, καὶ μόνη ταῦτα τὴν ἐκείνου παραστῆσαι διάνοιαν. Ακούσιομεν δὲ τὸ ἐντεῦθεν καὶ Ἐπιφανίου τοῦ Θαυμαστοῦ ἐν τῷ Ἀγκυρωτῷ λόγῳ λέγοντος οὕτω· Τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ, τρίτον τῇ δύναμι· καὶ πάλιν· Ἀμφότερα κατοικεῖ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ τῷ δικαίῳ, δὲ Χριστὸς καὶ τὸ Πνεῦμα ἀντοῦ. Εἰ δὲ Χριστὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς πιστεύεται Θεὸς ἐκ Θεοῦ, καὶ τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Χριστοῦ, η παρ' ἀμφοτέρων, ὡς φησιν δὲ Χριστὸς, "Ο παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, καὶ οὗτος ἐκ τοῦ θεοῦ λήψεται. Οὗτος μὲν οὖν οὐδὲ περὶ χαρισμάτων διανομῆς πραγματεύεται, περὶ δὲ τῶν θελών προσώπων καὶ τῆς τούτων ὑπάρξεως τὸν λόγον ποιεῖται· εἰς μαρτυρίαν δὲ τοῦ καὶ ἐκ Υἱοῦ ἐκπορεύεται, τὸ 'Εξ θεοῦ λήψεται, ἔλαβεν· καὶ διδάσκει διὰ τούτων, οὕτω τοῦ θεοῦ Εὐαγγελίου ἀκούειν τὸ· 'Ἐξ ἡγιον λήψεται, ὡς καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεται. Καὶ ἔτι ἐν τοῖς αὐτοῖς· 'Ἄλλον ἀρεταῖς· Οὐκοῦν φαμεν ἔνο Υἱοὺς εἶναι; Καὶ τῶς ὁ Μονογενῆς; Μενοῦν γε σὺ τίς εἰ ὁ ἀντιλογιζόμενος τῷ Θεῷ; Εἰ γάρ τὸν Υἱὸν καλεῖ, τὸν ἐξ αὐτοῦ, τὸ δὲ ἄγιον Πνεῦμα, τὸ παρ' ἀμφοτέρων, καὶ τὰ λοιπά. Καὶ ἔτι· Πνεῦμα ἄγιον, πνεῦμα ἀληθεῖας ἔστι, φῶς τρίτου παρὰ Πατρὸς κατὰ Υἱοῦ. Καὶ αὖτις· "Ον γάρ τρόπον οὐδεὶς ἔγνω τὸν Πατέρα εἰ μὴ δὲ Υἱός, οὐδὲ τὸν Υἱὸν εἰ μὴ δὲ Πατήρ, οὕτω τολμῶ λέγειν, οτι οὐδὲ τὸ Πνεῦμα εἰ μὴ δὲ Πατήρ καὶ δὲ Υἱός, παρ' οὐδὲ ἐκπορεύεται, καὶ παρ' οὐδὲ λαμβάνει. Άλλὰ σημειώσατε, οτι τὸ λαμβάνειν ἀντὶ τοῦ ἐκπορεύεσθαι δὲ ἄγιος ἐξεδέξατο ἀνωτέρω. Καὶ οὐδὲ τὸν Υἱὸν καὶ τὸν Πατέρα εἰ μὴ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ δοξάζον ἀληθῶς, τὸ διδάσκον τὰ πάντα, δὲ παρὰ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ ἐξ Υἱοῦ. Τί γένοιτο ἀν τούτων σαρπεσταρον, τι δὲ καθαρώτερον; Οὐ διαβρήδηγον οὗτοι καὶ τὸν Υἱὸν αἰτίαν ποιεῦνται τοῦ Πνεύματος; Οὐ καὶ ἐξ Υἱοῦ διδάσκουσιν αὐτὸν ἐκπορεύεσθαι; Τί οὖν; βύσομεν τὰ ὡτα πρὸς τοσαύτας τῶν διδασκάλων φυνάς, οὕτω μὲν οὖσας πολλάς, οὕτω δὲ θελας, οὕτω

deinde Pauli verba, quibus sequo Filii esse Spiritus, sicuti et Patris, probatur. Nulla enim differentia est, Filii Spiritum, vel Patris dici; omnem enim in hoc differentiam Paulus postponit. At Patris dicitur Spiritus, tanquam ex eo procedens: ergo eodem modo Filii quoque dicitur Spiritus.

Præterea in superioribus satis disseruimus, quomodo dicitur Spiritus Filii secundum doctores; secundum enim Basilium, tanquam per Filium manifestus: secundum Maximum, tanquam per Filium: procedens: secundum Patres Occidentales, tanquam ex Filio procedens. Nec igitur Cyrillus alia ratione dixisset, Spiritum Filii esse et Filii proprium, quam alii idem cum eo sapientes doctores dixerunt, tanquam ex Filio scilicet, sive per Filium, procedentem. Nihil enim interest, Ex Filio, vel, Per Filium dicere. Etenim ipse quod nunc ponit, Ex, nunc eam mutat in per, tanquam

ambae vere dici possint. Unde in eis quae ad Palladium in forma dialogi scribit: Mutabilis vero minime, inquit, est Spiritus; nam si mutabilitati subjaceret, ipsi divinæ naturæ iste defectus ascriberetur. Siquidem Dei et Patris, nec non et Filii est, qui essentialiter ex utroque, scilicet ex Patre per Filium, profluit Spiritus. Item in quinto ad Hermiam, reddens causam, cur Spiritus Filii dicitur Spiritus. Cujusnam, inquit, propriam dicimus esse Spiritum sanctum? Ultrum solius Dei et Patris? an etiam Filii? an et disjunctum utriusque simul et amborum, tanquam unum ex Patre per Filium propter identitatem essentiae? Proprium itaque Filii ipso quoque Spiritum dicit, quia per Filium est. Per Filium autem est propter identitatem essentiae, Patris videlicet et Filii. At propter eandem ipsam omnia etiam Patris sunt Filii; praeterquam quod non sit Pater. Ita sibi ipsi per omnia

ΕΡΓΑΣΙΑ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΠΙΦΑΝΗΣ ΒΕΣΣΑΡΙΟΝΙ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΕΣΣΑΡΙΟΝΙ 2006

δε συμφώνου; ἀπάσας, καὶ τὰ τῇ προκήψει χαρίσα· Α Οὐ πρὸς ἀνθρῶν τοῦτο σοφῶν τε καὶ θελῶν, καὶ τοῖς μενοῖς μόνῃ τούτων ἀπάντων ἀργίαν καταγνωσθεῖται; λόγους οἰχονομούντων ἐν χρίσται.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΙ.

Ἐπειδὴ τινες τῷ φήματι τοῦ πέμπεσθαι καὶ προχεισθαι προσκόπτοντες, ἐκ τοῦ Ιησοῦ τὰ τοῦ Πνεύματος χαρίσματα πέμπεσθαι λέγουσιν, οὐκ αὐτὴν αὐτοῦ τὴν ὑπόστασιν τούτων γάρ καὶ μεταλλαγμάτων τοὺς μεταλαμβάνοντας ὡς ἂν γέλως ἀποδειχθῆ πᾶσα περιεργία τῶν βουλομένων τοῖς μετρακιώδεσι τουτοῖσι λόγοις κατὰ τὴν ὄγιον τῶν ἀγίων δόξης χιωρεῖν, αὐτοὶ τάλιν τημένη παρίτωσαν, καὶ τούτον τὸν λόγον ἔβελέγησοντες, καὶ ἑαυτοὺς ἔξηγούμενος.

Φησὶν οὖν ἐν τῷ ἔξδρμῳ τῶν πρὸς Ἐρμείαν δὲ Ιερὸς Κύριλλος· Τὸ δὲ δῆ τὴν θελὴν τημένη ἐγχαράτην εἰκόνα, καὶ σημάντρου δικηγόρου ἐμποιοῦν τὸ ὑπερχόσμιον κάλλος, οὐχὶ τὸ Πνεῦμα ἔστι; Πρὸς δὲ φησὶν δὲ Ἐρμείαν· Ναὶ· ἀλλ' οὐχ ὡς θεδε, φησὶν· ἀλλ' ὡς θελὴ χάριτος ὑπουργόν. Καὶ δὲ ἄγιος· Οὐκ αὐτὸς τοιγάρουν τημένη, ἀλλ' ἡ δὲ αὐτοῦ χάρις ἐνσημαντεῖται. Οἱ Ἐρμείας· Εοικεν. Οἱ ἄγιοι· Μήν οὐν ἀναγκαῖον, εἰκόνα τῆς χάριτος, καὶ οὐχὶ μᾶλ-

*consona dicit sanctus hic doctor. Unum eternum et eundem Spiritum ex Patre per Filium esso, una et eadem spiratione sive processione; et ideo illum*

λον εἰκόνα θεοῦ διακεκλησθαι τὸν ἀνθρωπὸν. Εἰτε ἐφεξῆς κατασκευάζων διὰ πάντων, ὡς ἡ τοῦ Πνεύματος ὑπόστασις αὐτὸς δὲ θεὸς ἦν, δὲ τὴν θελὴν τημένην τὴν πρώτη πλάστη ἐγχαράτης εἰκόνα, καὶ οὐχὶ χάρις τις ἀνυπόστατος· οὐ τοῦτο δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν δευτέραν τοῦ πλάσματος ἀνακαίνισιν διὰ τοῦ σωτηρίου τοῖς μαθηταῖς ἐμφυσήματος γενομένην διὰ τοῦ ἀγίου φησὶν γεγενησθαι Πνεύματος. Βέδει γάρ φη πρότερον μὴ ὅν ἀνθρωπὸς γεγένηται τρόπῳ, τῷ θειῷ δηλαδὴ Πνεύματι αὐτῷ τῷ ἀνυποστάτῳ Θεῷ, τῷ αὐτῷ καὶ πάλιν ἀναπλασθῆναι τὸν ἀγιασμὸν ἀπολέσαντα. Φησὶν γοῦν· Εἰ, γάρ τῆς οὐσίας τοῦ Πνεύματος διεσχοινισμένη τις ἦν ἡ δὲ αὐτοῦ χάρις, τι μὴ ἐφη σαφῶς δὲ μακάριος Μωϋσῆς, διτε παρενθεγμένῳ τῷ ζώῳ πρὸς τὸ εἶναι, λοιπὸν ἀνεφύσησε χάριν δὲ πάντων Δημιουργὸς τὴν διὰ πνοῆς τῆς ζιοῦς; Χριστὸς δὲ τημένη, Λάβετε χάριν τὴν δὲ ψπουργίας τοῦ ἀγίου Πνεύματος; Ἀλλ' ὁνόμασται μὲν ἐκεῖ πνοὴ ζωῆς· ζωὴ γάρ ἀληθῶς ἡ τῆς

*eorum proprium ait esse, quia ex Patre per Filium est, hoc autem propter identitatem essentiae.*

## CAPUT VIII.

Ut autem clarius omnis eorum arguatur columnia, qui contra sanam doctoris sententiam antagonistam cum ex Filio dixisse dona Spiritus mitti, non ipsam ejus hypostasin sive personam; ipse rursus adsit, hanc falsam eorum arguens opinionem, et seipsum exponens, quidnam sit quod ait, per Filium sive ex Filio profluere, prodire, emanare, scaturire: et simpliciter quod in sanctificationem in hunc mundum ab eo mittitur.

Ait eternum in septimo ad Hermiam: Inhabitabilem enim sibi et insitum quia haberet eum qui natura et vere Deus est (de Filio dicens), cum Spiritum accipiat, qui non alienus et essentia disjunctos ab eo est, sed qui ex eo, et in eo, et ejus proprius est, et neque atque ille Dominus est? Et post pauca: Misit autem nobis e cœlo Paracletum, per quem et in quo nobiscum est, et in nobis habitat: non alienum in nobis afflans, sed qui essentia sua et Patris cuius proprius est Spiritus. Quod autem haec de substantia Spiritus, non charismatibus non subsistentibus ait, omnibus patet. Idem rursus in eodem: Qui vero nobis divinam inseculpsit Imaginem, et similitudinem cujusdam sigilli, supremam nobis pulchritudinem imponit, nonne Spiritus est? Ita (inquit Hermias) non tamen ut Deus, verum ut divinae gratiae minister. Et Cyrillus: Non igitur ipse Spiritus nobis, sed ejus per eum gratia nobis imprimitur. Hermias. Ita videtur. Cyrillus. Ergo necessarium esset, imaginem

*G*ratiae, non Dei, vocatum suisse hominem. Post hec consequenter per omnia probans, quod hypostasis sive persona Spiritus, ipse scilicet unus in Trinitate, Deus erat, qui divinam nobis in prima hominis plasmatione impressit imaginem, non gratia non subsistens: secundam item plasmatis reparationem, per salutarem discipulis inscriptionem factam, per eundem Spiritum sanctum factam suisse ponit. Dicebat eternum: A quo, antequam esset, modo factus fuerit homo, per sanctum videlicet Spiritum hypostaticum Deum, ab eodem rursus, deperdita sanctificatione, cum reparari. Si enim, inquit, gratia Spiritus ab ejus substantia disjuncta esset, cur beatus quidem Moses, homine ad esse producto, non dixerat: Sufflavit Creator omnium gratiam per Spiritum vitæ? Christus vero nobis: Accipite gratiam per ministerium Spiritus? Sed ille quidem dictum est, Spiritus vita (vita enim vere divinitatis natura est), hic vero per Salvatorem, Spiritus sanctus, ipsum prout dubio Spiritum credentium animabus emittentem. Hæc aperta sunt rei propriae testimonia. Aperiunt lamen in sequentibus dirimit illam opinionem, qua quidam putant, non subsistentem nobis gratiam miti, et per eam nos sanctificari. Ait enim: Templi vero Dei, nec non dil et voramur et sumus. Qua de causa queras ab adversariis, si gratia participans nuda et non subsistente? At non ita - so veritas habet:

ΙΩΑΝΝΙΝΑ 2006